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markO Jelusić

zu einem schildzeichen der notitia dignitatum

neuBewertung einer graBmalerei mit der darstellung  

des sPÄtantiken sOldaten flaVius maXimianus  

aus der Villa maria-katakOmBe in sYrakus (reg. siciliana / i)

Von allen ausrüstungsgegenständen eines römischen soldaten besaß der schild mit seinen metallenen und 
hölzernen Bestandteilen, aber vor allem mit der Bemalung die mit abstand größte fläche, die eine identi-
fizierung des trägers durch Verbündete und gegner ermöglichte 1. welcher informationsgehalt insbeson-
dere der bemalten Oberfläche beigemessen wurde, ist jedoch aufgrund der schlechten erhaltungsbedin-
gungen schwer zu beurteilen und nach wie vor gegenstand der forschung. Vertraut man den aus führungen 
des kriegstheoretikers flavius Vegetius renatus, so waren noch in der spätantike wie in früheren zeiten 
einzelne einheiten mit unterschiedlichen schildzeichen, genannt digmata, gekennzeichnet. daneben soll-
ten sich auf der Vorderseite eines schildes sowohl der name und der rang des jeweiligen soldaten befin-
den, als auch die zusätzliche angabe, welcher kohorte oder zenturie er zugehörig war 2. das sogenannte 
staatshandbuch der notitia dignitatum scheint die Beschreibungen von Vegetius zu bestätigen 3. mit ins-
gesamt 284 individuellen schilddarstellungen in den unterschiedlichsten farben, gestalteten zeichen und 
symbolen über liefert die notitia dignitatum eindrücklich unterscheidungsmerkmale zwischen den in ihren 
listen aufgeführten einheiten des west- und oströmischen heeres. Jedoch ist diese im späten 4. oder in der 
ersten hälfte des 5. Jahrhunderts angefertigte zusammenstellung verschiedener listen ausschließlich in 
mehreren spätmittelalterlichen und frühneuzeitlichen abschriften tradiert. darüber hinaus zeigen diese 
illustrationen gemessen an der zu bemalenden fläche eines damaligen schildes stark verkleinerte sowie in 
ihrem detailgrad und informationsgehalt reduzierte schilddarstellungen 4. außerdem wurden nur teile der 
gardeeinheiten und die truppengattungen des Bewegungsheeres mit ihren zeichen aufgelistet. die heute 
vorhandenen abschriften der notitia dignitatum sollen alle auf einen in der Bibliothek des speyerer dom-
kapitels befind lichen karolingischen Pergamentcodex (im folgenden Σ) zurückgehen, der seit 1566 in kei-
ner Quelle mehr erwähnt wurde; auch ist von diesem sogenannten codex spirensis bis heute kein frag-
ment nachweisbar 5. im zuge der quellenkritischen auseinandersetzung wurde insbesondere den schilden 
mit ihren digmata aufgrund der fehlenden älteren abschriften ihre glaubwürdigkeit fast vollends aber-
kannt 6. trotz verschiedener Versuche ist es bisher auch nicht gelungen, übereinstimmende schildzeichen 
in anderen zeitgenössischen Bildquellen zu identifizieren. die dabei vorgelegten herleitungen mit ihren 
vermeintlichen analogien erwiesen sich als nicht sehr stichhaltig und schwer nachvollziehbar 7. demgegen-
über findet sich jedoch für die in der notitia dignitatum aufgelisteten einheitenbenennungen eine Vielzahl 
epigraphischer Belege 8. eine grabmalerei aus syrakus (reg. siciliana / i) mit einem bisher nicht schlüssig 
gedeuteten schildzeichen und einer inschrift mit der nennung der dazugehörigen einheit bietet in diesem 
zusammenhang interessante Parallelen mit der notitia dignitatum, die es im folgenden näher zu betrach-
ten gilt.



514 m. Jelusić · Zu einem Schildzeichen der Notitia dignitatum

villa maria-katakomBe und lokalisierung des graBes

das arcosolium mit der hier behandelten wandmalerei ist Bestandteil eines dreigeschossigen katakomben-
systems, das sich im nördlichen teil des modernen stadtzentrums von syrakus befindet (Abb. 1). es wurde 
1964 im zuge von ausgrabungen zur erschließung eines neubaugebietes durch g. agnello und a. m. fal-
lico an der straßengabelung Viale teocrito und Viale luigi cadorna entdeckt 9. ihren namen erhielt die sich 
von nordosten nach südwesten erstreckende anlage von einem etwas südlich gelegenen wohnkomplex 
mit dem namen Villa maria. heute ist die Villa maria-katakombe vom hotel teocrito vollständig überbaut, 
für dessen errichtung die fläche beansprucht wurde. einen weiteren Orientierungspunkt stellt die sich auf 
der gegenüberliegenden nördlichen straßenseite befindliche Villa landolina mit einer gleichnamigen kata-
kombe dar, die teil der Parkanlage des 1988 erbauten museo archeologico regionale Paolo Orisi ist. auf-
grund verschiedener grabanlagen im näheren umfeld und der neubenennung von straßen wurden immer 
wieder unterschiedliche Bezeichnungen, Ortsangaben und lokalisierungen für die grablege verwendet 10. 
anhand der grabungsdokumentation und neuerer fotografien konnte auch die genaue lage des arcoso-
liums in der katakombe lokalisiert werden. es befindet sich in der südöstlichsten ecke des südlichen unter-
geschosses und beherbergt insgesamt fünf grablegen, unter denen wahrscheinlich die zum gang gelegene 
erste und größere die des flavius maximianus ist (Abb. 2).

abb. 1 lokalisierung der Villa maria-katakombe und anderer örtlichkeiten im nördlichen stadtgebiet von syrakus (reg. siciliana / i). – 
(karte m. Jelusić). 
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die graBmalerei

die fassade des grabes ist mit einem breiten, roten rahmen eingefasst (Abb. 3). ebenso werden im inneren 
vier weitere Bereiche voneinander getrennt. das linke Bildfeld ist mit einem größeren früchte tragenden 
Baum und damit zur gänze mit einem floralen motiv bemalt 11. im weiteren Verlauf des Bogens folgt in der 
mitte eine tabula ansata mit einer sich auf den Bestatteten beziehenden aufgemalten lateinischen inschrift. 
diese fungiert ebenso als trennung zwischen dem linken und dem rechten Bildfeld. links und rechts der 
tabula ansata befindet sich noch je ein Palmzweig; die rechte seite ziert ein kleinerer laubloser Baum. die 
darstellung des Verstorbenen gehört zum anschließenden rechten oberen Bildfeld der stirnseite des grabes 
und ziert das eckstück zwischen dem vertikal verlaufenden rahmen und dem beginnenden Bogen des arco-
soliums. der Bestattete selbst steht auf einer rautenförmigen konstruktion, die nicht näher gedeutet wer-
den kann. unterhalb des Bogens befindet sich noch ein weiteres Bildfeld, das in der mitte starke zerstörun-
gen aufweist. es zeigt zwei Pfauen, die von links und rechts auf eine mittig gelegene trinkschale oder einen 
Obstkorb zugehen. insbesondere die mittigen zerstörungen sind wohl auf die umbaumaßnahmen der spä-
ter hinzugefügten gräber zurückzuführen. die für diese Publikation verwendeten und herangezogenen 
fotografien stammen aus den Jahren 1964, 1973 und um 2015. die fotografien zeigen sowohl die solda-
tendarstellung als auch die inschrift noch in einem verhältnismäßig guten zustand, bei dem sich die zerstör-

abb. 2 syrakus (reg. siciliana / i), Villa maria-katakombe. 
Plan mit der kennzeichnung der grablege des flavius 
maximianus. – (graphik m. Jelusić nach grabungsplänen 
im archivo disegni soprintendenza BB.cc.aa., siracusa).
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ten stellen bis auf wenige Bereiche leicht rekonstruieren lassen. aufgrund starker regenfälle in den letzten 
Jahren, eines daraus resultierenden wassereinbruchs und Problemen mit der statik ist derzeit jeglicher zutritt 
zur Villa maria-katakombe aus sicherheitsgründen untersagt. es ist daher ungewiss, in welchem zustand 
sich die wandmalerei gegenwärtig befindet. 

eine einzigartige soldatendarstellung der spätantike?

seit der erstpublikation 1969 wird die in diesem aufsatz behandelte wandmalerei mit der darstellung eines 
soldaten unter verschiedenen gesichtspunkten herangezogen 12. ein grund dafür liegt in der detaillierten 
wiedergabe eines helms mit hoher kammscheibe und stilisierten augenmotiven an der stirnseite (Abb. 4) 13. 
Besondere analogien weisen die in mehreren fragmenten überlieferten und rekonstruierten kammhelme 
des für diesen typ eponymen depotfundes aus dem donaukastell intercisa (heute dunaújáros / dunapentele, 
kom. fejér / h) auf 14. Ob es sich bei dem am speer vermuteten wimpel wirklich um eine art standarte oder 
vielmehr um eine verunreinigte / beschädigte stelle an der malerei handelt, kann mit den vorliegenden foto-

abb. 3 syrakus (reg. siciliana / i), Villa maria-katakombe. freie zeichnerische rekonstruktion der wandmalerei an der schauseite des 
arcosoliums. – (zeichnung m. Jelusić; grundlage fotos r. J. a. wilson [university of British columbia, kanada] u. fotos im museo ar-
cheologico regionale Paolo Orsi, syrakus). – o. m.
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abb. 4 syrakus (reg. siciliana / i), Villa maria-katakombe. fotografie der grabmalerei mit der darstellung des flavius maximianus aus 
dem Jahr 1973. – (foto r. J. a. wilson, university of British columbia, kanada). – o. m. 
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grafien nicht geklärt werden 15. Jedoch gibt es für solch eine standarte in form eines triangulären wimpels 
keinerlei bildliche Parallelen in der kaiserzeit und spätantike 16. 
Besonders ist die rot gefärbte tunica manicata, die mit zierelementen in form von dunklen streifen und 
quadratischen feldern im unteren Bereich eine reiche Verzierung aufweist. allein der farbton der tunika 
wurde bereits als besonders angesehen, da die farbe rot immer noch trotz fehlender Belege als standardi-
sierte farbe einer soldatentunika gilt 17. der blaue farbton an den unterschenkeln veranlasste s. l. agnello 
1969 zu der Vermutung, dass es sich um eiserne Beinschienen handeln könnte 18. Beinschienen sind jedoch 
im gesamten spätantiken fundmaterial nicht vertreten. Beispielsweise könnten ein paar textstellen im 
geschichtswerk des ammianus marcellinus und aus dem kriegshandbuch des Vegetius als hinweise auf 
Beinschienen gedeutet werden 19. womöglich handelt es sich – den rekonstruktionen von g. sumner fol-
gend – um blaue wadenwickel, die ebenso von soldaten in den mosaiken aus der kirche s. maria maggiore 
in rom (erbaut in den 420/430er Jahren) getragen werden 20. Ohnehin ist neben diesen besonderen cha-
rakteristika die vorliegende malerei mit der darstellung eines soldaten aus der spätantike in diesem erhal-
tungszustand und detailgrad eine absolute rarität 21. 
einzig der sich in der linken hand befindliche schild mit seinem schwer zu entziffernden dekor fand im zuge 
der längeren auseinandersetzung mit dieser malerei fast keinerlei Beachtung (Abb. 4). dies lag vor allem 
daran, dass man die auf den ersten Blick äußerst verwirrenden strukturen in seinen elementaren Bestand-
teilen nicht entschlüsseln konnte. die Qualität der von s. l. agnello publizierten schwarz-weiß-fotografien 
ließ eine genauere Betrachtung und entschlüsselung ebenfalls kaum zu. in dieser erstpublikation des arco-
soliums ging er darüber hinaus – abgesehen von einer bloßen erwähnung des schildes – nicht weiter auf 
diesen ein. r. J. a. wilson, der erstmals eine farbfotografie der malerei publizierte, äußerte 1990 die 
an nahme, dass es sich bei dem von unten bis zur mitte reichenden dekor um eine ranke handeln könnte, 
die sich um den schildbuckel windet 22. mit der Veröffentlichung des werkes »roman military equipment« 
von 1993 publizierten m. c. Bishop und J. c. n. coulston eine vergrößerte ansicht der fotografie von 
r. J. a. wilson 23. die malerei wurde mit dieser Publikation auch erstmals einem größeren Publikum bekannt. 
zwei Jahre später sah a. ahlqvist in dem von unten bis zum schildbuckel vertikal verlaufenden breiteren 
streifen einen Baumstamm und in den weiteren linien Äste 24. doch auch sie suchte vergebens nach weite-
ren Parallelen, besonders in der notitia dignitatum. g. sumner veröffentlichte daraufhin eine immer noch 
fehlerhafte, aber neutrale farbrekonstruktion des gesamten soldaten und erkannte ebenfalls, dass sich in 
dem halbmond noch etwas anderes befindet 25. allein der im höheren teil zu findende, horizontal nach 
oben geöffnete halbmond bot über die Jahre hinweg Vergleichsmöglichkeiten mit schildzeichen in der 
notitia dignitatum. so stellte letztendlich l. ueda-sarson 2015 erstmals angesichts des horizontalen halb-
mondes und des vertikalen streifens einen Bezug zu dem in der notitia dignitatum aufgeführten schild-
zeichen der mattiarii iuniores her. das schildzeichen wurde von ihm dabei wie folgt beschrieben: »the san 
giovanni [falsche lokalisierung] shield pattern also shows a pillar beneath the boss (which is yellow, perhaps 
representing a copper alloy; the shield’s rim is shown in the same colour); the pillar is a dark colour, perhaps 
purple, and there is some sort of flowing motif in yellow to the left and right of the boss that does not cor-
respond well to any of the patterns found in the notitia.« 26 im folgenden soll das schildzeichen erstmals 
einer genaueren Betrachtung und vertieften Bildanalyse unterzogen werden.

BeschreiBung, neuinterpretation und maltechnik des schildzeichens

der rand des dargestellten Ovalschilds setzt sich durch einen breiten gelb / orangen streifen vom grau / wei-
ßen hintergrund des inneren Bildfeldes ab (Abb. 5, 1). der sich in der mitte befindende runde schildbuckel 
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ist im selben farbton aufgemalt worden und deutet mit feinen schattierungen in der mitte eine halbkuge-
lige haube an. sowohl der rand als auch schildbuckel und kammhelm scheinen mit dieser farbe wohl eine 
golden glänzende Blechverkleidung anzudeuten 27. Oberhalb des schild buckels befindet sich der bereits 
erwähnte horizontal mit der öffnung nach oben ausgerichtete halbmond. dieser ist in einem dunkleren 
Orangeton ausgeführt, ebenso wie der rand und der schildbuckel. es fällt auf, dass aus der mitte des 
halbmondes ein stabähnliches gebilde hervortritt, das aber zu stark fragmentiert ist, um es näher einzu-
ordnen.
wenden wir uns nun dem dekor zu, der sich wie »Äste« oder »ranken« um den schildbuckel windet. nach 
unzähligen umzeichnungen bin ich zu der erkenntnis gelangt, dass es sich um zwei springende kreatu-
ren / tiere handeln muss, möglicherweise löwen 28. dazu würde auch der bereits für den halbmond gewählte, 
dunkelorange farbton passen. im folgenden soll jedoch die wertneutrale Bezeichnung »kreatur« verwen-
det werden, da eine eindeutige zuweisung mit rücksicht auf die noch zu besprechende transkriptions-
geschichte nicht möglich ist. die eigentliche schwierigkeit, diese kreaturen überhaupt zu erkennen, liegt an 
der maltechnik, da hier einzig die umrisse ihrer körper farblich hervorgehoben werden und die inneren 
felder mit dem farbton des hintergrundes unbemalt bleiben. Beide kreaturen stehen sich mit ihrer rück-
seite gegenüber und scheinen voneinander wegzuspringen, wobei ihre hinterbeine knapp unterhalb des 
schildbuckels wohl noch den Boden berühren. die während des sprungs erhobenen schwänze befinden 
sich oberhalb nahe dem schildbuckel. während dieser Bewegung drehen sie ihre köpfe mit weit geöffneten 
mäulern zueinander und schauen hoch zum halbmond. sowohl ihre nasen als auch die mähne sind durch 
feine, schattierte Pinselstriche kenntlich gemacht worden. die ausgestreckten Vorderbeine gehen in die 
gelb / orangefarbene außenkontur in form des randbeschlages über, ohne sich noch stark voneinander und 
vom restlichen körper abzusetzen. gleich im anschluss unterhalb des schildbuckels folgt ein sich vertikal 
von unten nach oben verjüngender rötlicher streifen. die kreaturen berühren diesen mit ihrem jeweiligen 
linken (linke kreatur) und rechten (rechte kreatur) hinterbein im oberen teil, knapp unterhalb des schild-
buckels. die Beschädigungen in diesem Bereich führten wohl zu der annahme, dass der vertikale streifen 
und die beiden kreaturen zu einem einzigen gebilde gehören würden. der gesamten malerei und beson-
ders dem schild liegt eine professionelle, schwunghafte maltechnik zugrunde, die mit nicht allzu vielen 
Pinselstrichen auskam. so wurden beispielsweise die körper der kreaturen vom Brustbereich bis hin zum 
Becken in einem schwung gemalt. Ähnlich verhält es sich mit dem halbmond, der aufgrund seiner aus-
fransungen vermutlich nur zwei Pinselzüge benötigte. dass die Vorderbeine beider kreaturen ohne unter-
brechung in den rand des schildes übergehen, liegt wohl an einer fehleinschätzung der zur Verfügung 
stehenden malfläche. wahrscheinlich ergab sich dies aus der reihenfolge der zu malenden figuren, im zuge 
derer zuerst der soldat mit seinem schild aufgemalt wurde, worauf das kreaturenpaar folgte, dessen Vor-
derbeine jedoch bei einer erneuten Verbreiterung des schildrandes übermalt wurden 29.

analogien zu den schildzeichen aus der notitia dignitatum

die entschlüsselung des schildzeichens, das sich mit dem halbmond, dem kreaturenpaar und dem roten 
streifen unterhalb des schildbuckels in drei voneinander zu trennende elemente aufteilen lässt, bietet die 
möglichkeit, nach Parallelen in der notitia dignitatum zu suchen. eine durchsicht der verschiedenen spät-
mittelalterlichen und frühneuzeitlichen abschriften zeigt, dass diese elemente getrennt voneinander des 
öfteren Verwendung fanden, aber in dieser kombination nur ein einziges mal anzutreffen sind. dabei han-
delt es sich um die darstellung des schildzeichens der mattiarii iuniores und – unter hinzuziehung der Band-
breite an abschriften – mit teilweise interessanten abwandlungen um jenes der mattiarii seniores, beide aus 
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abb. 5 Vergleich des schildzeichens von der wandmalerei am grab des fla-
vius maximianus (1) mit dem schildzeichen der matiarii iuniores und seniores 
aus den abschriften und drucken der notitia dignitatum in der ungefähren 
reihenfolge ihrer entstehung (2). – (1 malerische rekonstruktion nach der 
fotografie von r. J. a. wilson durch m. seren, grafikdesign freiburg i. Br.; 
[2 O, P, V umzeichnungen nach m. Jelusić; m, w nach münchen, Bayerische 
staatsbibliothek; B universiteitsbibliotheek gent] u. nach Böcking 1839, 
Bd. iV, 17-18; Bd. V, 21a; seeck 1876, Or. V, 7; Vi, 2).
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der notitia dignitatum orientes (Abb. 5, 2) 30. diese sollen im folgenden unter Berücksichtigung der den 
einzelnen abschriften zugrunde liegenden überlieferungsgeschichten und der zeitlichen entfernung 
 zueinander näher betrachtet werden. dieser Blick ist besonders unter dem aspekt interessant, dass das in 
der grabmalerei von syrakus wiedergegebene kreaturenpaar möglicherweise in den fassungen der notitia 
dignitatum eine wechselvolle transkriptionsgeschichte durchlaufen hat. Jedoch blieb die körperhaltung bei 
allen fassungen dieselbe, einzig ihre schwänze befinden sich im gegensatz zur grabmalerei nicht oberhalb, 
sondern unterhalb des schildbuckels. darüber hinaus sind ihre Blickrichtungen unterschiedlich. 
die in den 1430er Jahren angefertigten fassungen mit den heutigen aufbewahrungsorten Oxford (O) und 
Paris (P) zeigen statt der vermeintlichen löwen eher Vierbeiner in form zweier hunde oder füchse 31, wohin-
gegen das kreaturenpaar in der jüngeren münchener fassung (m) aus dem Jahr 1542 und der ungefähr zur 
selben zeit entstandenen Vatikanischen ausgabe (V) eher ein zeugnis des zeitgemäßen kunststils ablegt 
und sich weit mehr von der verschollenen Primärhandschrift und dem codex Σ entfernt zu haben scheint. 
dem umstand, dass der Pfalzgraf Ottheinrich (1502-1559) mit der von ihm in auftrag gegebenen kopie m 
und ihren zeitgemäßen illustrationen äußerst unzufrieden war, ist es zu verdanken, dass eine zweite und 
vermutlich getreue abschrift (w) der illustrationen angefertigt wurde. für diese aufgabe entsandte Ott hein-
rich einen eigens von ihm beauftragten kopisten in die speyerer klosterbibliothek, nachdem er vergebens 
versucht hatte, den karolingischen codex Σ auszuleihen 32. die abschrift w, die ausschließlich eine kopie der 
illustrationen beinhaltet, befindet sich aus diesem grund auch hinter der abschrift m im selben manuskript. 
das in der abschrift w wiedergegebene kreaturenpaar zeigt deutliche Parallelen zu den ausgaben O und P. 
die linke kreatur scheint auch noch wie in der grabmalerei zum halbmond zu blicken. die ein Jahrzehnt 
später gedruckte Basler ausgabe (B) scheint hingegen verschiedene ältere fassungen für die darstellung der 
kreaturen zu kombinieren und ist spiegelverkehrt. wenn es sich jedoch in der wandmalerei wirklich um 
löwen handeln würde, wäre dies ein deutliches indiz dafür, dass diese wohl bereits im codex Σ nicht mehr 
als solche zu identifizieren waren. 
der im oberen teil des schildes wiedergegebene horizontale halbmond stellt ein weiteres äußerst interes-
santes detail dar. in den halbmonden sämtlicher abschriften ist ein kreuz dargestellt, das sich an genau 
derselben Position befindet wie das nicht näher zu identifizierende stabähnliche Objekt in der wandmalerei. 
Bei diesem kann es sich jedoch nach genauer Betrachtung unter keinen umständen um ein kreuz handeln. 
kreuzdarstellungen dieser art sind neben wenigen weiteren die einzigen in der notitia dignitatum. Ob dem 
ein missverständnis oder ein übertragungsfehler der abschriften zugrunde liegt, kann aufgrund der fehlen-
den Primärfassung und des fehlenden codex Σ nicht mit letzter sicherheit beantwortet werden 33. 
der vertikale streifen unterhalb des schildbuckels ist ebenso in allen abschriften vorhanden, jedoch in der 
fassung w nicht ausgemalt und in den anderen rot wiedergegeben, ebenso wie in der grabmalerei. über-
haupt ist es bemerkenswert, dass die für die verschiedenen abschriften verwendeten farben denen in der 
grabmalerei frappierend ähneln, trotz des umstandes, dass teilweise unterschiedliche Bereiche mit ihnen 
bemalt wurden. zu beachten ist hier der rote rand des schildes und des schildbuckels. der in den fassungen 
O, P, V, m und w schwarz ausgemalte halbmond weicht davon ab. nur in der fassung B ist er ebenso mit 
einem golden / orangen farbton bemalt 34. die fläche des schildes ist in allen abschriften zur gänze mit 
einem orangen farbton ausgemalt. einzig die darstellung des schildbuckels weicht mit einer einteilung in 
vier felder und einer wechselnden farbgebung in Blau / rot oder ausschließlich in Blau von der wandmalerei 
am stärksten ab. zu beachten ist darüber hinaus, dass das in der abschrift w gezeigte kreaturenpaar jedoch 
mit dem unteren streifen und einem kreis um den schildbuckel wie in syrakus nicht ausgemalt wurde. 
das schildzeichen der mattiarii seniores ist hingegen in einer größeren Bandbreite an Variationen überliefert. 
aufgrund mancher Parallelen zum schildzeichen der mattiarii iuniores ist es jedoch für die anschließende 
auflösung der grabinschrift von besonderer Bedeutung. so findet sich der halbmond bei den mattiarii seni-
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ores nur in den fassungen O, P, m, w und in der gedruckten ausgabe B, wobei kein kreuz oder ein anderes 
Objekt in ihnen wiedergegeben ist. die kreaturen weisen beispielsweise in der abschrift O eine andere 
körperhaltung und Orientierung auf, weiter fehlt es in der mutmaßlich besonders genauen wiedergabe w 
gänzlich. der vertikale streifen ist darüber hinaus viel breiter als in dem schildzeichen der mattiarii iuniores 
und ist in der gedruckten ausgabe B nicht vorhanden. die form des in der grabmalerei wiedergegebenen 
Ovalschilds steht jedoch im gegensatz zu den kreisrunden schilden in den verschiedenen abschriften der 
notitia dignitatum. diese abweichung scheint wohl einer arbeitserleichterung der kopisten zugrunde zu 
liegen, die für ihre arbeit schablonen anfertigten 35. welche schildformen während der spätantike haupt-
sächlich eine Verwendung fanden oder ob verschiedene formen gleichzeitig auftraten, konnte bisher nicht 
schlüssig dargelegt werden 36. es scheint aber so gewesen zu sein, dass Oval- und rundschilde genutzt 
wurden, die darüber hinaus (konkav-) gewölbt sein konnten 37.

rezeption und auflösung der graBinschrift  
unTeR BeRücksicHTigung DeR veRscHieDenen scHReiBweisen  
Des einHeiTennamens

Bereits s. l. agnello publizierte die inschrift mit einer unleserlichen schwarz-weiß-fotografie und einer 
transkription 38. die inschrift wies demnach gerade an der bedeutsamsten stelle – dem namen des numerus 
»MA[– –7 –]« – eine Beschädigung auf. in den darauffolgenden ausschnitthaften Publika tionen fand die 
inschrift nur in seltenen fällen in form einer kurzen zusammenfassung oder bloßen nennung eine erwäh-
nung. die gründe dafür sind in einer fokussierung auf die darstellung des soldaten, insbesondere des 
helmes zu suchen, wobei der gesamten wandmalerei und der grabinschrift seither keine Beachtung mehr 
geschenkt wurde. die inschrift geriet aufgrund der fehlenden rezeption fast in Vergessenheit. einzig 
ch. miks publizierte 2008 die inschrift im zuge seiner studien zu spätantiken kammhelmen erneut 39. trotz 
des umstandes, dass die beiden ersten Buchstaben des erwähnten numerus überliefert sind und durch den 
sicheren Beginn des nächsten wortes raum für ca. sieben weitere gegeben ist, wurde nie versucht, für die-
sen eine auflösung zu finden. 
es wurde darüber hinaus trotz der erhaltenen beiden anfangsbuchstaben nie ein abgleich mit den in der 
notitia dignitatum aufgelisteten namen durchgeführt, obwohl bereits die zeitliche nähe zwischen der 
wandmalerei und der notitia dignitatum in erwägung gezogen und auch für einen Versuch der entschlüs-
selung des schildzeichens verwendet wurde 40. eine durchsicht ergab, dass neben den aufgrund ihres schild-
zeichens favorisierten »mattiarii iuniores« eine Vielzahl weiterer einheiten wie u. a. die »marcomanni«, 
»macedonia« oder sogar »matiarii constantes« angesichts derselben anfangsbuchstaben und ihrer wort-
länge infrage käme 41. die auflösung der inschrift gestaltete sich jedoch trotz der neuen erkenntnisse zum 
schildzeichen kompliziert. so sind nicht nur in den abschriften der notitia dignitatum verschiedene schreib-
weisen für die mattiarii überliefert. die diktion »matiarii« findet sich dabei in den abschriften O, P, m und V. 
in der trienter abschrift (t) ohne illustrationen wird der name mit »marciarii« wiedergegeben, wohin gegen 
das manuskript w und die frühen gedruckten ausgaben beispielsweise aus B und in london (l) die schreib-
weise »martiarii« enthalten. daneben sind im werk des ammianus zwei textstellen überliefert, bei denen 
diese einheit mit »mattiarii« bezeichnet wird, worin heute die gebräuchliche schreibweise gesehen wird 42. 
iohannes malalas wählte für seine weltchronik die schreibweise »ματτιαριοι« 43. zwei inschriften aus iulia 
concordia (heute concordia sagittaria, città metropolitana di Venezia / i) nennen darüber hinaus zwei Vete-
ranen namens flavius dassiolus aus dem »nVmerO matiacOrum iVniOrum« und den flavius ianuarinus 
aus dem »nVmerO mattiacOr(um) iVniOr(um)« 44. hinzugezählt werden muss noch die schreibweise 
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»mattiaci«, mit der in der notitia dignitatum gleich mehrere einheiten benannt werden 45. es wird angenom-
men, dass sich diese Bezeichnung von einem gallischen wurfspeer namens »mataris« ableitet, in dem der-
selbe wortstamm stecken soll wie in den bei Vegetius erwähnten wurfgeschossen »mattiobarbuli« 46. 
die vorliegenden älteren und jüngeren schwarz-weiß- und farbfotografien von 1969 und die vor wenigen 
Jahren von mitarbeitern des museo archeologico regionale Paolo Orsi angefertigten aufnahmen zeigen die 
inschrift nie frontal und im falle der neueren Bilder nur in kleineren und perspektivisch verzerrten ausschnit-
ten. aufgrund des derzeitigen baulichen zustandes der anlage ist es auch zweifelhaft, ob jemals noch eine 
detaillierte fotografische dokumentation der gesamten grabmalerei und vor allem der inschrift erfolgen 
kann. Jedoch fand sich im zuge einer archivreise nach syrakus in der dortigen soprintendenza eine zur 
grabungsdokumentation gehörige Polaroid-fotografie 47, die insbesondere den beschädigten abschnitt 
zeigt 48. mit diesen zur Verfügung stehenden aufnahmen ist es nun möglich, die transkription von 
s. l. agnello aus dem Jahr 1969 zu überprüfen und sogar zwei weitere Buchstaben im fragmentierten 
wortfeld mit der nennung des numerus zu ergänzen. mit noch erkennbaren rötlichen farbresten lässt sich 
mit der neueren fotografie der museumsverwaltung ein weiteres »a« an der fünften stelle lokalisieren. auf 
dieses folgt noch ein auf der älteren Polaroid-fotografie auszumachendes »r« an der sechsten stelle. dem-
nach wurde in der inschrift aller wahrscheinlichkeit nach die schreibweise »matiarii« verwendet, die sich 
ebenso in den manuskripten O, P, m und V wiederfindet. angesichts der identifizierung des schildzeichens 
und des vorhandenen raums für drei weitere Buchstaben ist diesem das namensattribut »iuniores« nach-
zustellen. die vollständige inschrift könnte demnach unter hinzuziehung der transkription von s. l. agnello 
wie folgt aufgelöst und vorschlagsweise übersetzt werden: 

| D(is) M(anibus), FL(avius) MAXIMIANVS 
| DE N(umero) MA[ti]AR(iorum)] [iun(iorum)] VI(xit) AN(nos) XXI.
| CARINVS FRATER PIENTISSIMV
|       S FECIT.
»den manen, flavius maximianus aus dem numerus matiarii iuniores. er lebte 21 Jahre. sein fürsorglicher 
Bruder carinus ließ dieses grab anfertigen.«

im gegensatz zu den bekannten schreibweisen aus iulia concordia wurden somit in der grabinschrift des 
flavius maximianus andere abkürzungen verwendet. dass die für diesen Vorschlag gewählte schreibweise 
prinzipiell möglich ist, zeigt eine ganze reihe spätantiker soldatengrabsteine, in denen ähnliche oder teil-
weise dieselben abkürzungen vorgenommen wurden 49. an der inschrift darf darüber hinaus nicht uner-
wähnt bleiben, dass sich diese vom christlichen glauben durch die pagan konnotierte formel »dis manibus« 
abgrenzt. unter Berücksichtigung der noch zu diskutierenden möglichen späten datierung des grabes ist 
dies ein interessanter epigraphischer Beleg dafür, dass bei der vermeintlich christianisierten spätrömischen 
armee nicht jeder soldat ausnahmslos dem neuen glauben angehörte, wohingegen das links anschlie-
ßende arcosolium eine christlich geprägte wandbemalung in form von christogrammen aufweist 50. die 
Verwendung des lateinischen für die grabinschrift ist vor allem im griechisch geprägten und in der spät-
antike wieder starken öst lichen einflüssen ausgesetzten Ostsizilien ein weiteres besonderes detail 51.

ÜBerlegungen zur datierung  
und zu einem möglichen historischen kontext

aufgrund stilistischer Vergleiche mit Bildwerken aus der katakombenmalerei roms tendierte s. l. agnello 
zu einer datierung in die erste hälfte des 4. Jahrhunderts. in der malerei sah er eine renaissance konstanti-
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nischer stilelemente und ordnete diese einem entstehungszeitraum um 340 zu 52. doch ist eine datierung 
nur aufgrund des malerischen stils sehr fraglich. r. J. a. wilson schlug für die gesamte katakombe eine 
entstehung zwischen den Jahren 315 und 360 vor, wobei Bestattungen ihm zufolge noch bis in die mitte 
des 5. Jahrhunderts oder sogar später eingebracht worden sein können 53. in flavius maximianus sah er 
einen potenziellen angehörigen der statthaltergarde oder von truppenbewegungen zur sicherung der sizi-
lianischen küsten und wohl auch nordafrikas. diese fanden laut ammianus im zeitfenster 360/361 unter 
der regentschaft des constantius ii. statt 54. in darauffolgenden Veröffentlichungen wurde die grabmalerei 
lediglich in das 4. Jahrhundert eingeordnet 55. 
eine relativ hohe anzahl der am spätesten zu datierenden helme mit hoher kammscheibe wie in der vorlie-
genden malerei stammt aus zerstörungskontexten und siedlungsschichten, die in den zeitraum vom späten 
4. bis in das zweite Viertel des 5. Jahrhunderts datiert werden. Jedoch ist aufgrund der momentanen Publi-
kationslage bezüglich der fundkontexte und Begleitfunde eine zeitliche eingrenzung im einzelfall nicht 
möglich. Viele kammhelme dieser zeitspanne waren bereits ausrangiert und in ihre Bestandteile zerlegt 
worden, als sie in den Boden gelangten. doch ist wahrscheinlich im frühen 5. Jahrhundert noch mit einer 
regelmäßigen Verwendung dieses helmtyps zu rechnen, der erst im weiteren Verlauf durch die stärkere 
nutzung von Band- und spangenhelmen abgelöst wurde 56. den studien von m. Pausch folgend scheint die 
dargestellte tunica manicata ein gutes indiz für die zweite hälfte des 4. Jahrhunderts zu sein 57. 
sowohl die aufschlüsselung des schildzeichens und der inschrift als auch die informationen zu den mattia-
rii aus dem werk des ammianus und der notitia dignitatum geben weitere hinweise 58. laut der ersterwäh-
nung bei ammianus waren die mattiarii zusammen mit den lanciarii im herbst 361 teil einer Vorhut, die von 
hierapolis (heute hierapolis-Pamukkale, İl denizli / tr) dem usurpator iulian entgegengeschickt wurde 59. 
zwei Jahre später ist ihre teilnahme am Perserfeldzug iulians belegt 60. derselbe Verband nahm ebenso an 
der schlacht von adrianopel (heute edirne / tr) am 9. august 378 teil 61. dort bot er dem hoffnungslosen 
kaiser Valens während der sich dem ende zuneigenden schlacht eine zufluchtsstätte hinter ihren reihen 
und leistete den letzten organisierten widerstand. dabei ist fraglich, ob bereits im zuge dieser ereignisse 
vielleicht jeweils beide truppenpaare beteiligt gewesen waren oder eine umstrukturierung in iuniores- und 
seniores-Verbände noch nicht erfolgt war. ammianus nennt hingegen für beide Verbände keine namens-
attribute und die frage, wann diese aufteilungen stattfanden, wird seit längerem diskutiert. doch vor allem 
für die zeitliche einordnung des hier vorgestellten grabes sind die möglichen zeiträume für diese heeres-
umstrukturierungen von besonderem interesse. d. hoffmann und r. tomlin stellten die these auf, dass ein 
hauptteil der iuniores- und seniores-Verbände auf eine bei ammianus überlieferte heeresteilung zwischen 
Valentinian i. und Valens im Jahr 364 in naissus (heute niš, nišava okr. / srB) zurückgehen 62. in der erwäh-
nung des Jahres 361 sieht d. hoffmann demnach noch die ursprünglich ungeteilten mattiarii- und lanciarii-, 
und für das Jahr 378 ausschließlich die iuniores-Verbände dieser truppenpaare an der schlacht von adria-
nopel beteiligt 63. angesichts einer absolut datierbaren grabinschrift eines angehörigen der »iovii cornuti 
seniores« aus nakolea (heute seyitgazi, İl eskişehir / tr) äußerte th. drew-Bear die annahme, dass Verbände 
mit diesen namensattributen wohl im oder vor dem Jahr 356 entstanden sein müssen 64. Jedoch kann nicht 
mit völliger sicherheit ausgeschlossen werden, dass mehrere heeresaufteilungen stattgefunden haben. in 
größerem umfang und aufgrund sich gegenseitig widersprechender Quellen können diese umstrukturie-
rungen allerdings nur im zeitraum von der mitte bis zur zweiten hälfte des 4. Jahrhunderts angesetzt wer-
den 65. dass die vermeintlich katastrophale niederlage von adrianopel für die mattiarii und lanciarii womög-
lich nicht allzu verheerend bzw. eventuell nur eine abordnung der jeweiligen gesamtformationen an diesem 
tag zugegen war, zeigt die spätere nennung in der notitia dignitatum. in dieser sind die mattiarii iunio-
res / seniores und lanciarii iuniores / seniores den legiones palatinae der östlichen hofstreitkräfte zugeordnet, 
die dort dem sogenannten magister militum praesentalis I unterstellt sind. dass dieses truppenpaar bereits 
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vor der fertigstellung der notitia dignitatum einen bedeutenden rang im oströmischen heer einnahm und 
mit besonderen einsätzen beauftragt wurde, zeigen die textpassagen bei ammianus und verschiedene epi-
graphische Belege von angehörigen der lanciarii außerhalb der oströmischen reichshälfte 66. für die zeit-
liche einordnung des vorliegenden grabes und der dazugehörigen inschrift ist dies ein terminus post quem, 
da diese in die nicht näher einzugrenzende zeitspanne der heeresteilungen zu verorten ist, die für die 
namensattribute iuniores und seniores verantwortlich gemacht werden. die notitia dignitatum stellt jedoch 
angesichts des namensattributes iuniores einen terminus ante quem dar. für das wiedergegebene zeichen 
ist sie hingegen nur ein Bezugspunkt, da sich dieses vor oder während der fertigstellung der Primärhand-
schrift bereits auf den schilden befunden hat, aber auch danach noch in Verwendung gewesen sein kann. 
an dieser stelle darf zudem nicht unerwähnt bleiben, dass wir keinerlei kenntnisse darüber besitzen, wie 
das schildzeichen der mattiarii vor der teilung in iuniores- und seniores-Verbände ausgesehen hat. 
Von besonderem interesse für einen möglichen historischen kontext dieses grabes ist eine nicht näher 
datierbare griechische grabinschrift eines ursanus augustalis lanciarius aus der s. giovanni-katakombe in 
syrakus (Abb. 1) 67. die von d. hoffmann geäußerte Vermutung, dass es sich bei dem Bestatteten um einen 
einzelnen handelte, scheint nunmehr als alleinige Option fraglich 68. in diesem kontext ist besonders der 
umstand interessant, dass die lanciarii laut ammianus in manchen feldzügen gemeinsam mit den mattiarii 
ihre einsätze bestritten. für d. hoffmann schien die stationierung oder die durchreise größerer truppenkon-
tingente im hinblick auf die »abgelegenheit der stadt syrakus vom militärischen und politischen gesche-
hen« darüber hinaus unrealistisch 69. dass diese aussage einer kritischen überprüfung vor allem für die hier 
behandelte zeitspanne nicht standhält, spiegelt alleine schon die besondere geographische lage siziliens, 
aber auch die dort entlang transportierten afrikanischen kornlieferungen und möglichen heeresverbände 
wider. daneben wurde seit längerer zeit vermutet, dass die berühmte Villenanlage von Piazzia armerina 
(prov. enna / i) aufgrund der in den wandmalereien des eingangsbereiches gezeigten feldzeichen und der 
möglichen soldatendarstellungen in den Jagdmosaiken auf militärische tätigkeiten des Besitzers hinwei-
sen 70. außerdem ordnet ein erlass des codex theodosianus für das Jahr 420 die sicherung von küsten und 
häfen durch numeri an, ohne jedoch sizilien direkt zu erwähnen 71. gerade für den zeitraum der zweiten 
hälfte des 4. und der ersten hälfte des 5. Jahrhunderts sind mehrere aufstände und usurpationen in nord-
afrika belegt, die eine stationierung von armeeverbänden auf sizilien aus strategischen gründen nahe-
legen 72. den höhepunkt dieser andauernden instabilität in nordafrika bildete schließlich 429 die eroberung 
der sogenannten Vandalen unter ihrem heerführer geiserich, der 439 sogar karthago einnahm und kurz 
darauf versuchte, sein herrschaftsgebiet auf sardinien, sizilien und womöglich süditalien auszudehnen. es 
folgten in den Jahren 431-434 und 440/441 oströmische militärinterventionen, welche die Verteidigung 
siziliens und eine rückeroberung nordafrikas zum ziel hatten, doch schlussendlich 443 nicht sehr erfolg-
reich abgebrochen wurden. Prosper von aquitanien kommentierte dies lakonisch, indem er berichtete, dass 
man mit der letzten intervention mehr sizilien zur last gefallen sei, als afrika verteidigt zu haben 73. mit 
rücksicht auf neuere studien würde der stil der wandmalerei einer datierung um 400 oder vielleicht sogar 
in den frühen Verlauf der ersten hälfte des 5. Jahrhunderts nicht im wege stehen 74. eine datierung in die 
430er Jahre oder noch später würde aber wohl doch zu weit gehen. etwas nüchterner betrachtet und ohne 
die vorliegenden Quellen überzustrapazieren, könnte flavius maximianus ebenso an einem anderen Ort 
verstorben sein, woraufhin sein in der inschrift erwähnter Bruder und stifter des grabes dieses hat an sei-
nem wohnort syrakus errichten lassen. die reiche wandmalerei des grabes und der sich darin widerspie-
gelnde gesellschaftliche status würden jedenfalls den schluss zulassen, dass finanzielle möglichkeiten für 
den transport eines leichnams zur Verfügung gestanden hätten. sowohl in der frühen und hohen kaiser-
zeit als auch in der spätantike sind der sterbeort eines soldaten und die umstände seines todes aufgrund 
fehlender hinweise wie in der vorliegenden grabinschrift nur selten in erfahrung zu bringen 75. die örtlich-
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keit oder die region des Bestattungsortes – soweit noch lokalisierbar – kann außerdem nicht zwangsläufig 
mit dem sterbeort gleichgesetzt werden. gewiss kann eine Beteiligung beider soldaten angesichts der 
vorliegenden Quellen und ihrer grabinschriften nicht einem speziellen ereignis zugeordnet werden. eine 
weitere annäherung zur Präsenz römischer militärkontingente auf sizilien muss daher gegenstand weiterer 
forschungen bleiben. Jedoch legt das frühe sterbealter des flavius maximianus einen militärischen einsatz 
nahe. Ähnlich wie für die kaiserzeit muss wohl trotz der teilung des römischen reiches und davon betrof-
fenen Verwaltungs- und armeestrukturen für spätantike truppenteile eine allgemein höhere mobilität auch 
außerhalb ihres Operationsgebietes angenommen werden. Bei weitem wurde nicht jede dieser Bewegun-
gen gegenstand historiographischer überlieferung. 

fazit und ausBlick

noch 1983 fällte r. grigg ein vernichtendes urteil. er sprach den in der notitia dignitatum wiedergegebe-
nen schildzeichen in gänze ihre glaubwürdigkeit ab und sah in ihnen »ad hoc creations« 76. die in dieser 
studie behandelten, neuen erkenntnisse zum grab des flavius maximianus stärken nicht nur den Quellen-
wert der schildzeichen ungemein. ebenso gewinnt die notitia dignitatum glaubwürdigkeit und authentizi-
tät als spätantike Quelle mannigfachen informationsgehaltes. dass die unterschiedlichen noch existierenden 
fassungen der notitia dignitatum, die auf den codex spirensis zurückgehen, zeugnisse der zeit sind, in der 
sie angefertigt wurden, mindert ihren wert demnach nicht. dieser umstand macht sie vielmehr umso beein-
druckender, da nach all den bekannten abschriften manche der kopisten eine detaillierte wiedergabe des 
ihnen zur Verfügung gestandenen manuskriptes erstellten und sich über den wert und die einzigartigkeit 
dieses dokumentes im klaren gewesen sein müssen. dies ist erstaunlich, da viele illustrationen der notitia 
dignitatum, insbesondere die schildzeichen, in den verschiedenen Jahrhunderten ihrer transkription keiner-
lei Bedeutung mehr besaßen, aber ihre kopie einen immensen zeitaufwand erforderte. Beispielsweise ent-
schied man sich wohl aufgrund dieser tatsache dazu, bei der anfertigung der fassung t ausschließlich den 
text zu überliefern. eine weitere annäherung an die in der notitia dignitatum wiedergegebenen schildzei-
chen kann angesichts der Quellenlage zu spätantiken schilden und ihren darstellungen nur im einzelfall und 
wie hier gezeigt im gesamtkontext erfolgen. diese erkenntnisse betreffen jedoch nicht nur die notitia dig-
nitatum, sondern zugleich verschiedene fragestellungen zum forschungskomplex des römischen heeres. so 
ist es wahrscheinlich, dass unterschiedliche einheiten, wie Vegetius es beschrieben hat, aufgrund ihrer dig-
mata erkannt werden konnten und diese in administrativen listen festgehalten wurden. die notitia dignita-
tum hält trotz ihrer langen wissenschaftlichen rezeption immer noch so manche überraschung bereit und 
wird gegenstand weiterer forschungen bleiben 77.
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17) siehe zur farbigkeit der tunika im allgemeinen Pausch 2003, 
99-103 und zur debatte im militärischen kontext zusam men-
fassend sumner 2015, 254-255 und weiter Bishop / coulston 
2009, 224-225. – sumner 2009, 148 taf. 33 mit einem re-
konstruktionsvorschlag. – sumner 2003, 22 abb. c. – fischer 
2012, 114-115, der »eher weiße naturfarbene bis braune 
wolltuniken« favorisiert. 

18) agnello 1969, 328; sumner 2009, 148 taf. 33. – kritisch ge-
genüber spätantiken Beinschienen ebenfalls elton 2008, 288.

19) Vgl. amm. XV, 8, 15; XXiV, 3, 8; XXVii, 6, 10 und Veg. 1, 20, 12.

20) sumner 2009, 148 nr. 108 taf. 33. 

21) nahezu identisch war eine wandmalerei, die sich in der 
giordani-katakombe an der Via salaria in rom befand und in 
einem aquarell von J. wilpert überliefert ist: Bisconti 2000a, 
taf.   1a. – annähernd vergleichbar ist die wandmalerei mit der 
darstellung eines bewaffneten soldaten aus der Via latina-
katakombe (kammer O, rechte wand) in rom, die jedoch teil 

einer alttestamentarischen szene ist: dorigo 1971, abb. 171-
173. – aus derselben katakombe (kammer m, linkes ar co so-
lium) werden noch soldaten im rahmen einer neutesta men-
tarischen szene gezeigt: ferrua 1990, abb. 119. – ein neufund 
mit der darstellung eines unbewaffneten soldaten konnte 
2002 in dem cubiculum »die sei santi« in der domitilla-
katakombe (rom) dokumentiert werden: Yamada 2008.

22) wilson 1990, 184. – mein dank gilt an dieser stelle herrn Prof. 
r. J. a. wilson (university of British columbia, kanada) für die 
hilfreiche korrespondenz, die Bereitstellung und erlaubnis zur 
Verwendung seiner fotografie aus dem Jahr 1973.

23) Bishop / coulston 2009, taf. 6c.

24) ahlqvist 1995, 219: »l’altra mano solleva uno scudo ovale, 
recante due motivi dipinti: in alto un emblema a froma di 
scudo visto di profilio (la pelta revolta verso l’alto?), ed in basso 
un robusto ceppo (tronco?) che, solo in alto, genera tralci 
fortemente stilizzati e regolarmente ritmati.«

25) sumner 2009, 148 nr. 108 taf. 33. – g. sumner und r. amato 
werden basierend auf den hier vorgestellten erkenntnissen die 
rekonstruktion mit einer korrektur des schildzeichens in 
einem bald erscheinenden werk zur spätrömischen armee er-
neut publizieren.

26) ueda-sarson 2015.

27) Belege für die Verkleidung des helmtyps mit silber- und kup-
fer blechen sind in verschiedenen kontexten überliefert: miks 
2008, 449 anm. 5-6.

28) Beispielsweise scheinen die thraces einen löwen im schild zu 
führen (Or. V, 19). auch claudian (Bell. gild. i, 420-425) er-
wähnt löwen als schildzeichen. weitere Beispiele hat Palme 
2004 zusammengetragen.

29) an dieser stelle möchte ich herrn m. seren (freiburg i. Br.) für 
seine Beurteilungen zur maltechnik und insbesondere für die 
von ihm geschaffene rekonstruktion des schildzeichens herz-
lich danken.

30) Or. V, 47; Vi, 43. aufgrund der möglichen namensgleichheit 
und daraus resultierenden Verwechslungsgefahr ist zu beach-
ten, dass in der Occ. V, 83.232 eine einheit der comitatenses 
namens »Mattiarii iuniores« aufgeführt wird, die in italien 
stationiert gewesen ist.

31) die abschrift O ist 1436 angefertigt worden, wohingegen für 
die fassung P kein genaues fertigungsjahr bekannt ist. sie 
wurde wahrscheinlich ebenso um 1436 oder bis spätestens 
1443 fertiggestellt.

32) maier 1969.

33) Vgl. zu (fehlenden) schilden mit kreuzdarstellungen woods 
1997; cameron 2011, 103-105.

34) neben dem an dieser stelle verwendeten nachkolorierten 
druck können andere drucke aber in ihrer farblichen ge stal-
tung stark voneinander abweichen.

35) Vgl. die überlegungen von grigg 1983, 133-135; Brenk 
2017, 122. – zudem sind beispielsweise auf einer seite des 
manu skrip tes O, fol. 135v, 159B, 70 aufgrund einer fehl-
einschätzung noch die für vier schilde vorgezeichneten kreise 
zu erkennen. der kopist entschloss sich daraufhin, statt vier 
fünf schilde in die reihe einzufügen, und zeichnete neue 
kleinere kreise für die schilde, wobei er die vorherigen nicht 
unkenntlich machte.
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36) siehe zur form spätantiker schilde grosse 1920, 328-329 mit 
einer zusammenstellung antiker Quellen. – goethert 1996; 
southern / dixon 1996, 99-103; coulston 2013, 475-477.

37) ratsdorf 2009.

38) agnello 1969, 328 abb. 1.

39) miks 2014, 478 anm. 66.

40) ahlqvist 1995, 218-222.

41) Occ. V, 198/199. – Or. Vii, 39; iX, 32.

42) amm. XXi, 13, 16; XXXi, 13, 8. – siehe zur schreibweise hoff-
mann 1969, 218-222; lammert 1930.

43) ioh. mal. 253, 68-69.

44) cil V, 8744 und 8751.

45) Or. V, 164-165; Vi, 53. – Occ. V, 209; Vii, 64.

46) Veg. 1, 15, 17. – hoffmann 1969, 218. – lammert 1930.

47) für die organisatorische hilfe bezüglich meiner sizilienreise im 
februar 2017, die erlaubnis, dortige archivbestände sichten zu 
dürfen, und das zurverfügungstellen von weiteren fotografien 
und Plänen sei frau dr. r. Panvini, frau dr. g. monterossa, frau 
dr. d. marino, frau r. cicero (alle soprintendenza BB.cc.aa., 
siracusa), frau dr. m. musumeci (museo archeologico regio-
nale Paolo Orsi, siracusa), frau Prof. m. sgarlata, frau a. gen-
naro (beide università di catania), herrn dr. i. tantillo (uni-
versità degli studi di cassino), herrn m. ramsperger (universität 
freiburg) und frau dr. g. theren (magdeburg) an dieser stelle 
herzlich gedankt. ebenso gilt mein großer dank dem alumni-
verein der universität freiburg, der diese forschungsreise groß-
zügig finanziell unterstützte und somit erst ermöglichte.

48) die in auftrag gegebenen Bild-reproduktionen standen bis zur 
drucklegung dieses aufsatzes noch nicht zur Verfügung.

49) für die abkürzung des numerus s.: »[...] n(umero) sagittario/
rum [...]« (ae 1912, 0044); »[...] b(eneficiarius) n(umero) / 
[f(rumentariorum) legio]nis Xi Claudi(a)ev(i)bus(!) [...]« (cil iii, 
08727). – für den einheitennamen: »[...] numero Delm[atarum 
---?]« (egger 1926, 98 nr. 198); [...] sig(nifer) d[e] / n(umero) 
Divit(iensium) [...] (ae 2006, 1256); »[...] de numero 
Ata[cottorum] [...]« (cil iii, 09538); »[...] ex n(umero) 
Iov(ianorum) pr(o)tec(tori) [...]« (cil iii, 10232). – für eine 
abkürzung des namensattributes iuniores s. cil iii, 14918.

50) wilson 1990, 141 abb. 126.

51) finley 1979, 208-209.

52) agnello 1969, 330-331.

53) wilson 1990, 142.

54) wilson 1990, 184. – amm. XXi, 8, 5.

55) Bishop / coulston 2009, 17. – miks 2008, 478. – sumner 2009, 
taf. 33.

56) miks 2008; 2014, 168-176. – für den hilfreichen austausch 
von weiteren informationen zu kammhelmen sei herrn dr. ch. 
miks (rgzm) an dieser stelle herzlich gedankt. 

57) Pausch 2003, 176-180.

58) Vgl. bereits die umfangreichen ausführungen von hoffmann 
1969, 218-222. 325-330. 487-489 zu den mattiarii.

59) amm. XXi, 13, 16.

60) ioh. mal. 253, 68-69.

61) amm. XXXi, 13, 8.

62) hoffmann 1969, 117-130. – tomlin 1972. – amm. XXVi, 5.

63) hoffmann 1969, 329.

64) Vgl. drew-Bear 1977.

65) Vgl. die zusammengestellten zeitlichen möglichkeiten bei 
scharf 1991, 266-267.

66) hoffmann 1969, 218-222.

67) ig XiV, 157: Ουρσανους Αυγονσταλις λανκιαρις. – carini 1873. – 
hoffmann 1969, 330 anm. 189 sah in ursanus einen ange-
hörigen der lanciarii (Or. V, 2.42). er ist sich jedoch nicht sicher, 
ob diese inschrift in die zeit vor oder nach der teilung datiert. 
zudem muss angemerkt werden, dass in der notitia dignitatum 
mehere einheiten mit demselben oder ähnlichen namen über-
liefert sind.

68) hoffmann 1969, 330.

69) ebenda.

70) Pensabene 2014.

71) cod. theod. 7, 16, 1-2: »Custodes litorum et itinerum«. an 
dieser stelle muss angemerkt werden, dass die Bezeichnung 
numerus in der spätantike nur noch als synonym für den 
Begriff »einheit« verwendet wurde (vgl. Brennan 2015) und 
nicht mehr die spezifische Bedeutung der kaiserzeit besaß.

72) zu erwähnen seien hier die überlieferten usurpationen des 
firmus (370-375), gildo (385-398), heraclian (413) und Boni-
fatius (426-429): vgl. insbesondere die zusammenfassende 
studie von roggo 2016. – zum spätrömischen militär in nord-
afrika vgl. eger 2012, 171-176.

73) Prosp. frgt. 1344.

74) Bisconti 2000b. – kovacs 2014, 225-231 taf. 133, 3-5. – für 
die hilfreiche korrespondenz sei herrn dr. m. kovacs (univer si-
tät tübingen) an dieser stelle herzlich gedankt.

75) Vgl. reuter 2005.

76) grigg 1983, 140-141.

77) eine grundlegende, vergleichende und chronologische Be-
schäf tigung mit den schildzeichen in der notitia dignitatum 
und aus anderen Quel len gattungen ist Bestandteil meines 
laufenden dissertations projektes an der abteilung für Pro vin-
zial römische archäologie der universität freiburg.
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Zusammenfassung / Summary / Résumé

Zu einem Schildzeichen der Notitia dignitatum.  
Neubewertung einer Grabmalerei mit der Darstellung des spätantiken Soldaten Flavius Maximianus  
aus der Villa Maria-Katakombe in Syrakus (reg. Siciliana / I)
im nördlichen stadtteil von syrakus wurde 1964 zusammen mit der Villa maria-katakombe ein mit umfangreichen 
wandmalereien ausgestattetes arcosolium eines spätantiken soldaten entdeckt. die wandmalereien zeigen den dort 
bestatteten flavius maximianus in seinem militärischen Ornat. indessen wurde nur der dargestellte kammhelm bis 
heute rezipiert, die anderen details blieben fast unbeachtet. nach einer genauen Bildanalyse konnte nun erstmals das 
schwer zu lesende zeichen, das sich auf seinem schild befindet, entziffert werden. Bei diesem handelt es sich um das 
in der notitia dignitatum aufgeführte schildzeichen der mattiarii iuniores, womit auch der in der grabinschrift erwähnte 
numerus aufgelöst werden konnte. trotz ihrer teilweise unbekannten und wechselvollen transkriptionsgeschichte 
scheinen demnach die schildzeichen der spätmittelalterlichen und frühneuzeitlichen abschriften der notitia dignitatum 
im licht dieser neuen erkenntnisse immer noch eine beachtliche nähe zum spätantiken Original zu besitzen.

On a Shield Emblem from the Notitia Dignitatum.  
Re-assessment of a Tomb Fresco Depicting the Late Antique Soldier Flavius Maximianus  
from the Villa Maria-Catacomb in Syracuse (reg. Siciliana / I)
in 1964, an arcosolium of a late roman soldier with an extensive mural fresco was discovered in the northern part of 
syracuse, together with the Villa maria-catacomb. the mural fresco shows the buried flavius maximianus in his military 
vestment. so far, only the depicted ridge helmet has been discussed while almost no attention has been payed to the 
other details. after an accurate image analysis, the inscription on the shield, which is difficult to decipher, could now be 
read and identified as the emblem of the mattiarii iuniores listed in the notitia dignitatum. this allowed the decipher-
ment of the numerus mentioned in the tomb inscription. therefore, in spite of their partially unknown and varying 
histories of transcription, in the light of these new discoveries the emblems of the late medieval and early modern 
copies of the notitia dignitatum still seem to be considerably close to the late antique original.
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A propos d‘un décor de bouclier de la Notitia dignitatum.  
Réinterprétation d’une peinture tombale représentant le soldat de l’Antiquité tardive Flavius Maximianus 
en provenance de la catacombe Villa Maria de Syracuse (reg. Siciliana / I)
en 1964 l’arcosolium richement orné de peintures murales d’un soldat de l’antiquité tardive a été mis au jour dans la 
partie nord de syracuse, en même temps que la catacombe Villa maria. les fresques murales représentent le défunt, 
flavius maximianus, en tenue militaire. seul le casque à crête a fait l’objet d’attention jusqu’à présent, les autres détails 
restant largement ignorés. après une analyse précise de l’image, il a enfin été possible de déchiffrer les symboles 
difficilement lisibles représentés sur son bouclier. il s’agit de l’emblème des mattiarii iuniores qui sont listés dans la 
notitia dignitatum qui permet aussi de déchiffrer le numerus évoqué dans la dédicace funéraire. malgré leur histoire 
partiellement inconnue et souvent variable, l’histoire des transcriptions des décors de boucliers des copies du moyen 
Âge et de l’époque moderne de la notitia dignitatum semblent avoir conservé une proximité forte d’avec l’original.

traduction: l. Bernard
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